

• УНИВЕР ХЭЛЛӘРӘ

14 ДЕКАБРЬ КӨННЕ Казан университетының Актлар залында «ЕЛ СТУДЕНТЫ – 2012» КОНКУРСЫ ЖИҢҮЧЕЛӨРЕН ТӘБРИКЛӨҮ ТАНТАНАСЫ БУЛДЫ. Жюри ике йөздән артык катнашучының унсигезен ласкы дип тапкан. «Ел студенты – 2012» булып юрфак студенты Роберт Зиннәтуллин танылды.

Яр Чаллы филиалында XXI гасырның сәяси дискурсындагы яңарышларга багышланган **ХАЛЫКАРА СИМПОЗИУМ ҮЗ ЭШЧӨНЛЕГЕН БАШЛАП ЖИБӨРДЕ**. Чара 14, 17, 21 декабрь көннәрендә гамәлгә ашырыла. Симпозиум эшчөнлегендә уннан артык белгеч һәм галим катнашчак. Алар арасында Кытайдан, Испаниядан, Италиядан килгән дүрт кунак та бар. Чараның беренче көннәдә филология өлкәсендәгә мәсьәләләргә тукталдылар. 17 декабрьдә сәяси фәннәр кафедрасы Болон университеты вәкилләре белән берлектә миграция һәм башка ижтимагый-сәяси аспекларны тикшерде. 21 декабрь көнне Гранада университетының (Испания) инглиз һәм алман филология кафедрасының өлкән укытучысы Инкарнасьон Идальго ачык лекция үткәрер, дип көтелә. Аның чыгышы «Минем премьер-министр буласым килә, яки сәяси сөйләмне төзегәндә лингвистик үзенчәлекләр» дигән темага багышланачак.

17 ДЕКАБРЬДӘ РЕКТОРАТНЫҢ ЧИРАТТАГЫ УТЫРЫШЫ БУЛДЫ. Аны аппарат житәкчесе, Административ эшләр буенча проректор Андрей Хашов алып барды. Жылышының башында ул контроль йөкләмәләрен үтәләше турында мәгълүмат бирде. Шулай ук, проректор атна буена булчак вакыйгалар белән таныштырды. Икътисади һәм стратегик үсеш буенча проректор Марат Сафиуллин КФУдагы үсеш программасының барышы турында сөйләде. 2013 елга Кабул итү кампаниясенә эшчәнлегә белән КФУның Кабул итү комиссиясенә жаваплы сәргатибе Сергей Ионенко таныштырды. Шулай ук ул КФУның төбәкәра фән олимпиадалары интернет-турының нәтижеләре турында мәгълүмат бирде. Быелгы ярышта РФның 52 төбәгеннән һәм 3 БДБ иленнән 14900 мөктәп укучысы катнашкан. Мәгариф программаларының халыкара аккредитация һәм валидация бәясе, таләпләре һәм процедурасы турында Тышкы элементлар департаменты директоры Андрей Крылов сөйләде. Очрашуда КФУ хезмәткәрләрен корпоратив почта белән эшләүгә күчерү турында фикер алыштылар. Икътисад һәм финансы институты директоры Шамиль Вәлитов 2012 елның октябрәндә килешүгә кул куелган Вроцлав университеты белән хезмәттәшлек процессы турында сөйләде. Социаль һәм тәрбия эшчәнлегә буенча проректор Ариф Межведилов 2013 елда үтәчәк Универсиададан эерлек эшендә катнаша торган жаваплы кураторлар һәм волонтерларны теркәү, 5 курс студентлары үткән медицина тикшерү нәтижеләре хакында мәгълүмат бирде.

Казан федераль университетында ижтимагый белем бирү чөлтәре нигезендә **ЯҢА ПРОЕКТ ЭШЛИ БАШЛАДЫ.** Ул 10 фән (рус теле, математика, физика, химия, биология, география, тарих, жәмгыять белеме, әдәбият һәм информатика) буенча 200 видеодәрестән гыйбарәт. Дәрестәрдә БДИга эзерлек буенча иң авыр темалар яктыртылачак.

19 ДЕКАБРЬ КӨННЕ Казан федераль университетының А.М.Бутлеров ис. Химия институтында Федераль максатчан программа кысаларында ТР Хастәханә фармакологлары жәмгыяте утырышы белән берлектә, фармакологиягә багышланган **ФӨННИ СЕМИНАР БУЛДЫ.** Чараның оештыручысы – КФУның Фәнни-мәгариф фармацевтика үзәге.

Анда даруларны куллануның фармаиктисади яклары, өлкән пациентлар белән эшләү үзенчәлекләре хакында сөйләшү булды. 2012 елгы Медицина буенча Нобель премиясе нәтижеләре хакында да әңгәмә кордылар.

krfi.ru сайты материаллары
файдаланылды.



«Таян Аллага». Гран-При Алмазга!

Зилә ФӘСХИЕВА,
хәбәрче

«Әй бәһалә, әй кадерле, әй гөнаһсыз яшь бала!
Рәхмәте бик киң аның, һәрдам таян син Аллага!»
(Габдулла Тукай)

Сүземне Габдулла Тукайның нөкә шул шигыре белән башлавым бер дө очраклы түгел. Чөнки яшләрәбезне дингә, иманга тарту, ижади рух белән яшәү максатын күздә тотып үткөрелә торган «Таян Аллага – 2012» конкурсына 18 декабрь көнне йомгак ясалды. Иң югары бүләк - Гран-прига университетыбыз студенты Алмаз МАНСУРОВ лаек булды.

Хәтерләсәгез, бу бәйге яз айларында ТР Мөселманнарның Диния нәзарәте, ТР Милли китапханәсе, ТР Язучылар берлеге һәм ТР Дәүләт Советының Мәдәният, фән, мәгариф һәм милли мәсьәләләр комитеты белән берлектә игълан ителгән иде. Билгеле, яшлар арасынан дини кыйммәтләргә юнәлтелгән эсәрләрен барлау зур эш! Бер дө яшерен түгел: бүген дини тематикага караган әдәп-әхлак, матурлык, шәфкать турындагы эсәрләрен язуга һәркем дө алынмый. Ә яңа буын яшләрәбезне моңа тарту үзә үк зур жиңу! Уйлап карасаң, ислам дине – зур рухи океан! Шуңа да карамастан, рухи ләззәт алу бәхетенә халкыбызның бик азы гына омыла. Ә ижат аркылы аны башкаларга житкәрә белү, мавыктыру көчен булдыру «Таян Аллага» бәйгесенә төп максаты.

Оештыручыларның бүләкләү тантанасын үткәрергә күп көч куйганнары киченә һәр өлешендә сизелеп торды: туй табындай мул өстәлдә хәләл ризык белән сыйлану, жиңүчеләрен зурлап тәбрикләү дисеңме... Әлбәттә аларның йөзәндәгә дулкынлану чалымнарын күзәтеп тору һәркемнең күнелендә якты уйлар гына барлыкка китерде.

Жиңүчәбез Алмаз Филология һәм сәнгать институтының татар филологиясе бүлегендә 5 нче курста укый! Аның төрле ижади конкурсларда беренче генә жиңү түгел.

«Беребез дө жиңәр өчен ижат итми. Аллаһ рәхмәте белән күнелләребезгә кирәкле сүзләр инә икән, аларны язып кую – безнең бұрычыбыз! Бу жиңүем рәхәтлек кенә түгел, ә билгеле бер жаваплылык

та өсти. Сине шулай лаеклы, өметле дип күргәннәр икән, хәзер ижат итүне нич кенә дө туктатырга ярамый! Үзем өчен ижатымда Аллаһның рәхмәте белән тагын бер баскыч үттем дип уйлыйм. Киләсе көннәрдә дө ышанычыгызны аклап, тагын да ижат итәргә насыйп булсын иде!» – дип Алмаз тәсирләрен безнең белән дө уртаклашты.

КФУның филология һәм сәнгать институтында белем алучы Илнар Нотфуллин Шигърият номинациясендә өченче, ә Зөһрә Вилданова прозада икенче урынга лаек булды. Тантана ахырында «Таян Аллага-2013» конкурсы игълан ителде. Димәк, ижат итәргә яратучы яшләр бүгеннән үк үзләренә яңа ижат жимешләрен конкурса жибәрә ала!

Дөрестән дө, ислам динен, әдәп-әхлак кануннарын нәфис формада халыкка житкәрү – бик әһәмиятле адым. Ижатта кына түгел, ә көндәлек тормышыбызда да һәрдаим Аллага таянып яшәсәк иде!

Рәсемдә сулдан уңга: ТР Диния нәзарәтенен уку-укыту бүлегә мөдире А.Карибуллин, А.Мансуров, конкурсының жюри әгъзасы Ф.Галимуллин. Алинә Бикмуллина фотосы

• Үзгәрешләр

Яңа житәкчә

Кичә Массакүләм коммуникация һәм социаль фәннәр институтының директоры вазыйфасына яңа кеше билгеләнде. Бу вазыйфага сәясәт фәннәре докторы, профессор Наил Мөхәммәтов алынды.

Унбер ел бую башта Казан университетының журналистика һәм социология факультеты деканы, соңрак Массакүләм коммуникацияләр һәм социаль фәннәр институты директоры Васил Гарифуллин татар журналистикасы кафедрасын житәкләүне дәвам итәчәк. Ул үзен тулысынча татар журналистлары эзерләүгә багышларга, теория базасын баетырга планлаштыра. Аның сүзләренә караганда, татар журналистикасы тарихы ничектер аерылып кал-

ган иде. Ул бу бушыкны тулыландырырга ниятли.

Наил Мөхәммәтов КДУ аспирантурасын тәмамлаган, Мәскәү энергетика институтының Казан филиалы профессоры. Казан энергетика университетында политология һәм хокук кафедрасы мөдире булып эшләгән. Педагогика өлкәсендә хезмәт эшчәнлегә 35 ел тәшкит итә, 193 басма эш, 27дән артык уку-методика хезмәтләре авторы.

Мәгълүмат Татар-информнан алынды.



• ХАЛЫКАРА БАГЛАНЫШЛАР



Конфуций институтына биш ел!

Гөлсем АБДУЛЛИНА,
хәбәрче

13 декабрь көнне КФУда Конфуций институтының 5 ел дәвамында эшлөп килүе унаеннан Кытайның Чанша Хунань педагогика университетында зур тантаналы киче булды. Бу көнне Хунань һәм Казан университетларынан тыш Хунань провинциясенен тышкы эшләр департаменты директоры урынбасары Лю ЦиФэн да бар иде.

КФУны тәбрикләү сүзләре белән бәйрәм тантанасын ХПУ ректоры Лю Сянжун ачып жибәрде. Университетыбызның кытай телен һәм мәданиятен таратуга аеруча зур өлеш керткәнлеген билгеләп үтте. КФУ базасында оештырылган Конфуций институтын алар иң отышлы проект дип тапты.

КФУның тышкы элемтәләр бүлегенә проректоры, Көнчыгышны өйрәнү һәм халыкара багланышлар институты директоры Ленар Латыйпов үз чыгышында мондый хезмәттәшлекнең уңай нәтижеләргә генә китерергән өлкәсе буларак күзгә салды. «Тарихыбызга күз салсаң, Россия һәм Кытай үзара яхшы мөнәсәбәттә торган дәүләтләр. КФУ белән Хунань педагогика университетларының берләшкән эшләве исә, дуслык

жепләрен тагы да ныгытып жибәрә». Л.Латыйпов шулай ук уку йортларының тәжірбә уртаклашып киләчәктә дә бергә эшләрүнә өметләр баглавын белдерде.

Бәйрәм кысаларында Конфуций институтының 5 еллык эшчәнлегенә йомгак ясалды. Аның директоры, профессор Жәмил Зейнуллин сүзләренә караганда, безнең регионда кытай иленен мәданиятенә соңгы елларда игътибар аеруча нык арткан. Бу темага караган мастер-класслар, конкурслар, викторина һәм кытай лекторларының мавыктыргыч лекцияләре – моның ачык дәлиле.

Алдагы биш елга үсеш планын төзәлдә, яңа максатлар куелды. Соңыннан кунаклар әлегә кичкә багышланган фотокүргәзмәгә бардылар.

• ЗУР ЖИҢҮ

Алтын медаль - безнеке!

Динара ЗИННӘТОВА,
хәбәрче

Бу көннәрдә университетыбыз зур дәрәжәгә иреште – КФУның Биоэкология кафедрасына Европа Фөн һәм Сөнәгат палатасының дипломы бирелде, ө кафедрә мөдире Илгизәр Ильясов улы РӘХИМОВ педагогик эшчөнлегенә һәм табигать ландшафтларының антропоген трансформациясенең шартларындагы фундаменталь тикшерүләренә өчен алтын медаль белән бүләкләнде.

Илгизәр Рәхимов фәнни эшчөнлек белән 1986 елдан бирле шөгыйльләнде. 2002 елда ул Экология белгечлегенә буенча фәннәр докторы дәрәжәсенә ирешә. 2007 елда аны Татарстанның Мәгариф һәм фән министрлығының конфликт комиссиясенең рәисе итеп билгеләләр. Быел аны Мәскәүдәге Федераль экспертлар реестрына кабул ителәр. Университетта ул – студентларның һәм хезмәттәшләренә зур хөрмәтен ялаган профессор.

Илгизәр Рәхимов шәкертләре профессор турында жылы сүзләргә гәһәйтә.

Ольга: «Ул – супер-кешелә! Бик нык хөрмәт итәм. Илгизәр Ильясовичның белмәгән нәрсәсе юк! Моңың өстенә әле ул бик оста житкәче дә».

Вероника: «Аның лекцияләре, шаяртулары, группабыз белән чөй эчүләре, практикада кош ояларын тикшерүләре мөңгә исемдә калачак! Бу профессорга карата хөрмәтем зур. Сәламәтлек телим сезгә, Илгизәр Ильясович!»

Илнур: «Укытчы буларак та, кеше буларак та Илгизәр абый соклану гына уята. Аны зур хөрәфтән Кеше дип әйтер идем!»

Европаның Фөн һәм Сөнәгат палатасы медале югары дәрәжәдәге хезмәт күрсәткән кешеләргә бирелә аларның яшәгән иле, милләте, тоткан динне роль уйнамый. Төп критерий буларак лауреатның югары профессионализмы, эшчәнлегенә һәм жәмгыяткә карата жаваплылыгы бөйләнә. Әлеге оешманың медале һәм дипломы Европаның иң дәрәжәле бүләкләреннән санала.



• СӘЯХӘТГӘН КАЙТАЧ

Бөек Ефәк юлында

Альберт БОРҖАНОВ,
КФУның Тарих институты профессору

Өле күптән түгел генә Төрөкмөнстан якларына барып кайтырга туры килде. Язмыш жылләре янөдөн бу якларга алып килде. 11-16 декабрь көннөрәндә Бөек Ефәк юлын ныклап тикшерү һәм Төрөкмөнстанның фөнни-тикшеренү үзекләренә башка илләр белән хезмәттәшлекне үстөрү максатыннан Халыкара Фөнни Конференциясендә катнаштым.

Чараны Төрөкмөнстан Президенты Горбангулы Бердүмөхәмәтов ярдәме белән, Төрөкмөнстан Фәннәр академиясенен Тарих институты оештыра. Ашхабад шөһәрәндә «Бәхетле һәм куәтле дәвәрдә Бөек ефәк юлының янаршы: тирән тамырлары һәм заманча мөмкинлекләре» дип исемләнгән Халыкара Фөнни форум узды.

Бөек ефәк юлы – дөнья цивили-

зациясенең тарихында иң мөһим казанлышларның берсе. Тармакчанган юллар чөлтәре Урта дингездән алып, Кытайга кадәр Европа һәм Азияне кисеп үткән. Кәрваннар Амударья һәм Сырдарья елгагалары аша үтеп Кытай ефәкләре, Индиядан асылташлары һәм тәмләткеләре, Иран көмешләре, Византия тукумалары, Сәмәрканд керамикасы һәм башка товарлар белән сату

иткәннәр. Зур һәм бай шөһәрләр, кәсепчөләр бистәләре, кәрвансарайлар, мөчөләрнең матурлыгы ул чордагы сөздәгәрләрне сокландыра. Бүгән дә сакланган архитектура һөйкәлләре – элеккеге бөеклекнең шаһитлары.

Үзәк Азия һәм Евразия илләрәндә Бөек ефәк юлын һәм аның мәдәни мирасын өйрәнүгә зур игътибар бирелә. Аңа нигезләнәп борынгы һәм урта гасыр тарихы тергезелә: этник жәмгыятләренен икътисады, көн күреше, мәданияте һәм үсеш-үзгәреше, традицияләре өйрәнелә.

Бу һөйкәлләргә күп ел булса да, алар әле дә зур кызыксыну уяталар. Шулар сөбәплә, бу көннәрдә узган Бөек Ефәк Юлы тарихынабагышланган конференция яңа фәнни мәгълүматларны билгеләргә, аларны төгәлләштерүгә, гомумиләштерүгә багышланган иде.

• ОЧРАШУ

«Мөгҗиза ул – үзең!»

Алинә САДЫКОВА,
хәбәрче

Хөзәргә яшьләрне төртипсез, жинел акыллы, килчөк турында уйламыйча бүгөнгә көн белән яшөчөлөр дигәнне еш иштергә туры килә. Моңың алай түгеллеген 11 декабрь көнне Корстон күнел ачу үзөгөнә килүчөлөр раслый ала. Ул көнне «Татарстан өчен 50 иң яхшы инновацион идея» дип исемләнгән VIII Республика конкурсында талантлы яшьләрне, жинүчөләрне тәбрикләп тантанасы үтте. Исемлектә Казан федераль университетыннан утыздан артык егет-кыз жинүчө исемнә лаек булуы аеруча шатландыра.

Газетабызның хезмәткәрләре, Фундаменталь медицина һәм биология институтының беренче курс аспирантлары, игезәк Ринат һәм Ришат МӨХӘММӘДИЕВлар да «яшьләр инновацион проекты»нда жинеп чыгып, «Связинвестнефтехим» ААЖ стипендиаты исемнә лаек булгач, горурык хисләре икеләтә артты!

Ринат «Микромицет лектиннары нигезендә яңа препарат» проекты ярдәмнә медицина өлкәсенә үз өлешен кертергә тели. Ул лектинның микроблар үсүен әкрәңйтә торган үзлеген ачыкый. Шунин нәтижәсендә микробларга каршы препарат уйлап чыгарырга ниятли. Бу иммунитетны арттыра торган дару булачак. Мондый төр препаратлар барысы да

үсемлекләре нигезендә ясала икән. Ринат, үз чиратында, лектиннардан ясап булганлыкны дәлилде. Алга таба, яман шеш авыруларына каршы препарат ясарга теләгәннен житкәче.

Ришатның эшчәнлегенә авыл-хужалыгы өлкәсенә карый. Ул «Bipolaris микромицеты нигезендә яңа югары эффектлы комплекс ферментлы препарат» дип исемләнгән проект белән жинүчүлү һәм алга таба да аның өстендә эшләргә ниятли. Bipolaris микромицеты гидролазлар бүлөп чыгара һәм шушы гидролазларны ферментлы препаратлар ясауда кин куллана. Алар ашканын процессын һәм азыкны тизрәк эшкәртәргә ярдәм итә. Моңың төп үзөнчөгә бу гидролазның бик актив булуы. «Әгәр эшебез ки-

леп чыкса, Россиягә чит ил препаратларын сатып аласы булмачак. Илебездә эшләнгән булганга аның бәясе түбәнрәк, ә сыйфаты, киресенчә, бик яхшы булачак», – дип аңлатты Ришат Мөхәмәдиев.

Егетләрен икесен дә проектлары жинеп чыгу бик шатлыклы вакыйга. Шулай булырга тиеш тә, чөнки алар бу эш белән берничә ел шөгыйльләнде, һәр конкурста катнашып, идеялары белән уртаклаша. Ришат Мөхәмәдиев баштан ук жинчөгөнә ышанган: «Башкача була да алмый! Без максат куйдык һәм аңа ирештәк тә. Иң беренче чиратта үз-үзеңдә ышаныч булдырырга кирәк, шулар оракта гына синә башкалар да ышанаң. Мөгҗизага ышанырга кирәк, ә мөгҗиза ул – үзең!»

– Ришатның янымда булуы миңа иң зур терәк! Башка игезәкләр кебек үк без дә бергә булганда үз-үзебезне ышанычлырак хис итәбез. Уньшыбызның сере дә икәү булгангадыр. Шулай да, иң мөһиме – ул үзең ышаның! Бөтен әйбер дә беренче тапкырдан килеп чыкмаска мөмкин. Егылганың икән, торагың да юлынның дөвәм итәсен, – ди Ринат.

Аларның да эшләре гел уң гына бармагандыр, килеп чыкмаган, күнел төшкән чаклары да булгангыр. Әмма егетләрен индә шундый зур уңышларга ирешүе ихтыяр көчләренен нык булуын күрсәтә. Бу көннәрдә дөнья бөтүгә ничек карыйсыз дип сорагач, егетләр икесе дә бертавыштан: «Дөнья бөтмәячәк. Безнен әле эшлисе эшләребез бик күп», – дип жавап кайтарды.



■ Рәсемдә: Сулдан уңга Ринат һәм Ришат Мөхәмәдиевлар.

